^c Ο δὲ ἄγιος καὶ συνεπισκόπος ἡμῶν ἀδελφὸς ὁ προστάτης τῶν Ἀλεξανδρίου Ἐκκλησίας, δεικνύων ὅπως καὶ σον ^f φροντίζου τῆς πίστεως, καταφροῦν τε τῶν ὕδρεων, ὃς ἐνδέξας κατά τὸν ὑπόστολον πέπονθε, μᾶλλον διεπικῆλον τὰς Ἐκκλησίας, ἡ ἐαυτὸν ἐκδικηθῆναι ἐπεθυμεῖ. Αὐτίκα δὲ τοῖς ἐν ναυάγῳ κάμνουσιν αἰτεῖ ἀνοιχθῆναι λιμένας ἐπείνου μόνου ἀρκούμενος τῷ θανάτῳ, ὃς δοκῶν εἶναι ἐν ἀπανθενειᾳ διδάσκαλος, ἐξεῖνει ἐαυτῷ τὰ τοῦ δεσποτικοῦ φίλου πηδάλια, ἀλλ ἐπιμένειν τῷ θρόνῳ οὐκ ἡδυνήθη, διδάσκειν οὐκ εἰδώς. Μόνος οὖν εἴπι ναυάγηστας αὐτὸς. ὃν ἐν τοσαύτῃ ὁμιλῇ τῶν ιδίων διδαγμάτων μηδὲν ὄριστα, τὸ τῆς ἀστερίας κύμα προσέρρηξε τῷ σκοπέλῳ τῆς καθαιρέσεως. "Ἐσχε μὲν οὖν πάντας χειμῶν εἰς: ἀλλὰ βιθυνθῆντος τοῦ ταῦτα ἐπινόστατος, ὑγιεστήναι βούλεται τούς λοιπούς. "Εστι τοίνυν καὶ ἐν ἡμῖν ἡ αὐτὴ ψῆφος. Εὐσέβειν γάρ περ τοῦ-

vitatem Christi atque genitricis ejus dignitatem impias disputationes excitare ac sovere cupisse.

^d Baluz. cum Coteler., subvertenda, quasi de ratione acta ageretur. Preferendum quod et littera Graeca exgit, subversa nempe quæ Nestorius prædiaverat, primum Cœlestini, tum etiam Ephesini concilii auctoritate subversa sunt.

^e Forte, φροντίζει.

^f Graeci littera verbis Dominici timoris aut terroris Latinæ convertenda esset. Cotelerius vero, utramque vocem ad Xysti scopum mihi aptam judicauit, Dominicae religionis substituit. Sed obseruan non est interpretem Graecum vocabulorum affinitate deceptum, in exemplari Latino timoris aut terroris, loco temoris, legis-e. Lectioni nostræ cognata haec est Cœlestini in epistola 24 ad Maximianum num. 4. Sume gubernacula note tibi navis.

^a Leg. πρεσβευτῶν.

^b Cotelerius quidem litteram Graecam secutus ita convertit, per presbyteros suos: sed mendum in Graecum textum irrepsisse, ac πρεσβευτῶν loco πρεσβυτέρων restinendum esse non indicas fieri, qui animadverterit eum supra num. 4, tum nunc Orientis episcopos Xysti ordinationi non alio nomine præsentes dici, nisi quod ipsorum legati Hermogenes et Lampetius illi interfuerint. Illi autem legati non presbyteri, sed episcopi erant, Lampetius Casii, et Hermogenes Rhinocororum, ambo in Augstantinica provincia.

^c Leg. ἐπήρησεν.

^d Apud Coteler. et Baluz., impiae scholæ magister, Nestorium nullius scholæ magistrum existuisse tegimus, sed ex Antiochenâ Ecclesia in episcopalem regiam urbis sedem assumptum, statim adversus natr-

circa illos agere, qui erga Deum impie se gerere cesseraverint. Unde recipientur qui voluerint ad recam viam reverti. De quibus multa loqui opus non est, cum hæc pauca sufficient. Sciant enim ecclesiastarum ab ipsis occupatarum curam fore, si non ipsi sibi consuluerint, et ea ipsa quæ nos, sentire voluerint.

5. De Joanne autem Antiochiae hæc definitus debere servari, quæ in litteris^b ante missis præscripta sunt, ut noverit futurum se unum catholicorum, si cuncta per synodum^c versa subvertens, ostenderit se ipsum catholicum sacerdotem. Retine fortiter igitur, cum quæ a synodo, tum quæ a nobis definita sunt, frater dilectissime. Remittit enim^d frater contumelias quæ ei utiles sunt coram communii Domino. Hujusmodi enim contumelia victoria est. Unde æquo animo tulit omnium aculeorum plagas; neque illa eum contristarunt de quibus nunc latatur, memor quod certaverit propter coronam. Novit enim qualia manent præmia eos qui talia vicerunt. Exsultet de triumphi hujusmodi societate omnis qui reversus fuerit, et animo in eamdem sententiam consipravit.

6. Hæc vero ad vicinorum fratrum notitiam volo mitti per pictatem tuam, ut discant in re tanta etsi olim cuncta plenissime definita fuerint, non cessare aut segnem esse tamen apostolicam sedem, neque enim permittit nos quietos esse ab ejusmodi curis omnium Ecclesiarum sollicitudo.

f EPISTOLA II.

XYSTI III PAPÆ AD CYRILLUM.

itteras ei mittit testes ordinationis suæ, cui ipsum in legalis intersuisse gavisus est. De Joanne Antiocheno ceterisque Nestorii consortibus quid decretum sit, significat.

1. Lætatus sum in iis quæ per epistolam a sanctitate Cœlestini indicata sunt mihi de sanctis et coepiscopis meis, quos brevis usus et congressio quales quantique essent ostendit. Et forsitan minus litteris quas de eis scripsisti credidissemus, nisi earum testimonium vicisset sibi ipsi attestans hominum præsentia. Vidimus vere Domini sacerdotes; vidimus viros plenos gratia spirituali, quæ in primis ab ipso conceditur Deo. Sed et ipsos gratiore nobis Dei circa nos judicium effecit. Illos enim præsentes habuit nostra ordinatio. Et in cunctis quæ sacerdotem persicunt ornati, ipsam nobis præsentiam exhibuerunt sanctitatis tuae, quam non sine multo merito, fraterno as-

^a Coteler. Latine convertit, *Circa ecclesiæ ab iis derelictas, licet Graece legerit ac retinuerit καταληφθεῖσας, non καταλειφθεῖσας. Nihil autem cause videatur, cur recedamus a Graeco textu. Neque tamen hic sermonem esse puto de iis qui, ut Cœlestinus epist. 22 num. 8 loquitur, subripiendum in ecclesiasticis causis Christianis principibus crediderunt, et atio rursum ordine ecclesiæ occuparunt, sed de iis qui, licet legitimo ordine ecclesiæ suas obtinuerint, hoc honore sese indigños per favorem quem heresi impenetrabant, subinde præbuerunt. Quibus interminatur Xystus fore, ut nisi resipiscant, ipsorum ecclesiæ, meliores subrogando pastores, prospiciatur. Eodem modo Cœlestinus epist. 11 ad Cyrrillum nun. 4 de*